
 

 
 

 

  

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN. 

Campus Avançado Lajes 

BOLETIM DE ABRIL 2018 

INSTITUTO 
FERDERAL 

 
 

RIO GRANDE DO NORTE 

 Campus Avançado 
Lajes 



PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Temer 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 
 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antonio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA  E INOVAÇÃO 

Marcio Adriano de Azevedo 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisseia Carla Oires Gaspareto 

 

DIRETORIA  DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Andre Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLÓGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  
 

DIREÇÃO-GERAL 

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao 
 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Leidimar de Araujo Azevedo 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

Geraldo Freire de Lima 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Jerfson Pinto Torres 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Andre Luiz Rodrigues Bezerra 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Osailton da Silva Vieira 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Helaine Cristiane Silva 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Francisco de Assis da Costa Dias 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Rogerio Pitanga Santos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção-Geral do Campus Avançado Lajes 06 

 

Concessão de Diárias 24 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 25 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA  

DIREÇÃO-GERAL DO 

CAMPUS AVANÇADO 

LAJES 
   

  

  



 

 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 64/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

2 de abril de 2018 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da 

Portaria nº 
 
2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 
outubro de 
 
2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000919.2018-11, de 2 de abril de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de Formatura do 
 
Campus Avançado Lajes: 

 

MATRÍCULA SERVIDOR 
  

2211511 Andre Luiz Rodrigues Bezerra 
  

1614375 Ermerson de Oliveira Capistrano 
  

2211477 Gleiferson de Lima Viana 
  

1118156 Marcelo Victor dos Santos Alves 
  

2150492 Leidimar de Araujo Azevedo 
  

2174669 Osailton da Silva Vieira 
  

2217962 Geraldo Freire de Lima 
  

1857665 Arthur Luis de Oliveira Torquato 
  

2278875 Karlo Sergio Medeiros Leopoldino 
  

3011630 Larissa Karla Silveira Dias 
 

Christiane Maria da Cunha 
2043723 

Cavalcanti  
  

2159566 Helaine Cristiane Silva 
  

1806721 Zoelia Camila Moura Bessa  

 

REPRESENTAÇÃO  
Diretoria Acadêmica 

 

Coordenação do Curso de Administração 

Coordenação do Curso de Informática 
 
Coordenação de Curso de Formação Inicial 

e Continuada 

Chefia da Gabinete  
Secretaria Acadêmica 

 
Coordenação de Extensão, Pesquisa 

e Inovação 

Docente  
Docente 
 

Técnico Administrativo 
 
Técnico Administrativo 

 

Técnico Administrativo  
Técnico Administrativo 

 
- 

 

 



 DETERMINAR que a comissão terá como presidente, o Coordenador do Curso da turma formanda. E nos 

casos de formatura ou certificação de mais de um curso, a cerimônia será presidida pela Diretoria 

Acadêmica. 

 - ESTABELECER que as atribuições da Comissão Permanente de Formatura são: 

 
Organizar os eventos de certificação e formatura;   
Providenciar o espaço físico adequado, equipamentos de sonorização, limpeza e decoração 

do ambiente; 

Definir data no calendário acadêmico do respectivo Campus (no caso das formaturas, as 

cerimônias devem ser realizadas a partir de 30 dias do início do semestre letivo subsequente à 

conclusão da turma); 
 
Elaborar o texto do cerimonial;   
Providenciar mestre de cerimônia, bandeiras e decoração do espaço;   
Fazer reuniões antes da realização do evento, em parceria com a Comissão de Formatura 

da Turma; Definir cronograma de atividades relacionadas ao evento; Revisar e aprovar o 

discurso do orador da cerimônia. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 02/04/2018 17:51:16. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 20528  
Código de Autenticação: 6dc3e20970



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 65/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 

3 de abril de 2018 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da 
 
Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, 

de 3 de outubro de 2017, e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000830.2018-54, de 26 de março de 2018, e 
 
 
CONSIDERANDO o que consta nos termos do disposto no Art. 21º do Regimento Interno dos Campi do IFRN, 

 
R E S O L V E: 

 
I - ATUALIZAR a composição Colegiado do Curso Técnico em Informática do Campus Avançado 

Lajes deste Instituto Federal, a partir desta data, conforme relacionado a seguir: 

    

MATRÍCULA SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

2211477 Gleiferson de Lima Viana Coordenador de Curso Presidente 
    

2211511 André Luiz Rodrigues Docente Membro 

 Bezerra   
1857665 Arthur Luis de Oliveira Docente Membro 

 Torquato   

2217962 Geraldo Freire de Lima Docente Membro 
    

1434683 Cassia de Fatima Matos Docente Membro 

 dos Santos   

2310612 Daniela Padilha Barbosa Docente Membro 
    

2133233 Dannilo Martins Cunha Docente Membro 
    

3009429 Eugenio Ribeiro Silva Docente Membro 

2209527 Freud Araujo Medeiros Docente Membro 
    

2883214 Joao Batista da Costa Docente Membro 

 Junior   

2131497 Joao Batista de Medeiros Docente Membro 
    

2608271 Joao Saturnino da Silva Docente Membro 

 Neto   
2278875 Karlo Sergio Medeiros Docente Membro 

 Leopoldino   
1968604 Katiuscia Lopes dos   

 Santos   

2639877 Luanna Melo Alves Docente Membro 
    

2215381 Luciana Maria Araujo Docente Membro 

 Rabelo   
     



1118156 Marcelo Victor dos Santos Docente Membro  

 Alves    
2276153 Mario Andrade Vieira de Docente Membro  

 Melo Neto    
2127553 Marisa Ribeiro Moura de Docente Membro  

 Abreu    

2275969 Meire Celedonio da Silva Docente Membro  
     

1055739 Patricia de Albuquerque    

 Maia    

2131716 Pedrina Celia Brasil Docente Membro  
     

1780515 Robercy Alves da Silva Docente Membro  
     

2155072 Samara Freitas Oliveira Docente Membro  

1424298 Sintia Soares Helpes Docente Membro  
1806721 Zoelia Camila Moura Técnico em Assuntos Membro  

 Bessa Educacionais - ETEP   
     
20161204010060 Maria Clara Damasceno de Representante Discente Membro Titular  

 Oliveira    

20161204010035 Daryjane Pereira Costa Representante Discente Membro Suplente  
     

20151204010002 Manoel Ricardo da Cunha Representante Discente Membro Titular  

 Junior    

20151204010043 Julio Gomes da Silva Neto Representante Discente Membro Suplente  
     

20171204010005 Raissa da Silva Pereira Representante Discente Membro Titular  
     

20171204010015 Laura Christina de Oliveira Representante Discente Membro Suplente  

 Paulo    

20161204010058 Lázaro Inácio Edvino Silva Representante Discente Membro Titular  
     

20161204010079 Hiago Cesar Gomes de Representante Discente Membro Suplente  

 Araujo    
20172204110015 Joana Gabriela dos Santos Representante Discente Membro Titular  

 de Lima    
20172204110019 Thiago Vinicius Vital da Representante Discente Membro Suplente  

 Silva    

20162204110029 Kayna Daizyanne da Silva Representante Discente Membro Titular  
     

20162204110005 Maria Luiza Barbosa Representante Discente Membro Suplente  

 Bezerra    
20181204010002 Emerson Fernandes da Representante Discente Membro Titular  

 Silva    

     

20181204010015 Kauana Veber Representante Discente 
Membro Suplente  

 

II ESTABELECER, a partir do dia 19 de outubro de 2017, o prazo de 1 (um) ano 

para o fim do mandato dos representantes discentes, podendo ser reconduzido por igual 

período. 

 
III - Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº. 13/2017-DG/LAJ/IFRN, de 19 de outubro 
 
de 2017. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 03/04/2018 15:37:51. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 20656  
Código de Autenticação: 69a983d4c8 

 

  



 
 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 66/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                   3 de abril de 2018 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

outubro de 2017, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº 23134.000438.2018-13, de 26 de fevereiro de 2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 
 
 
AUTORIZAR,  com  efeitos  a  partir  de  26  de  fevereiro  de  2018,  a  incorporação  do  Incentivo  à 
 
Qualificação no percentual de 15% ao vencimento do servidor JADER LUIZ LIMA DE FREITAS, 

Matrícula Siape nº. 3012724, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, 

de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas 

Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro 

de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo 

em vista a apresentação do Diploma de Bacharel em Ciências e Tecnologia, oferecido pela Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte - UFRN. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 03/04/2018 15:38:55. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 20625  
Código de Autenticação: 0cbdaa4147 

 

  



 
 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 67/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                   3 de abril de 2018 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

outubro de 2017, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº 23134.000213.2018-59, de 2 de fevereiro de 2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 
 
 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 2 de fevereiro de 2018, a incorporação do Incentivo à Qualificação no 

percentual de 30% ao vencimento da servidora LARISSA KARLA SILVEIRA DIAS, Matrícula Siape nº. 

3011630, 

ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, 

lotada neste Campus, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o 

Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro 

de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do 

Certificado de Especialização em Saúde da Família, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte - UFRN. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 03/04/2018 15:39:34. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 20616  
Código de Autenticação: f76c509383 

 

 

 

 

 



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 68/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                   3 de abril de 2018 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 
 
2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 
outubro de  
2017 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000510.2018-02, de 1 de março de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONDEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 1 de março de 2018, 
 
da Classe “D-I-1” para a Classe “D-I-2”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 12 de fevereiro de 2016 a 11 de fevereiro de 2018, ao 

servidor Robercy Alves da Silva, Matrícula Siape nº 1780515, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 

14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 
 
 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 03/04/2018 15:40:14. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 20606  
Código de Autenticação: bb9f854eec 

 

  



 
 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 69/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 

4 de abril de 2018 

 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

outubro de 2017, e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000860.2018-61, de março de 2018 

 
R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria n
o

 61/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN, de 27 de março de 2018, que atualiza a 

composição do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais - 

NAPNE, de forma que onde se lê:  
"  

 

NOME 

 CATEGORIA /  

MATRÍCULA  SETOR DE  

  REPRESENTAÇÃO   
 

 

 

 

 

João Saturnino da Silva Neto Docente 2608271 

Gleiferson de Lima Viana  Docente  2211477 

Pedrina Celia Brasil  Docente  2131716 

Marcelo Victor dos Santos Alves  Docente  1118156 

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao  DG  1798497 

Alessandro Nascimento dos Santos  DIAC  2305136 

Zoelia Camila Moura Bessa  ETEP  1806721 

Jerfson pinto Torres  COAES  2333157 

Melissa de Freitas Nogueira  Discente  20171201100002 
...." 

 
Leia-se: 

 
"  

 

NOME 

 CATEGORIA /  

MATRÍCULA  SETOR DE  

  REPRESENTAÇÃO   
 

 

 

 

 

João Saturnino da Silva Neto Docente 2608271 

Leônidas de Lima Cândido de Araújo  DIAC  3009533 

Gleiferson de Lima Viana  Docente  2211477 

Pedrina Celia Brasil  Docente  2131716 

Marcelo Victor dos Santos Alves  Docente  1118156 



Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao  DG 1798497 

Alessandro Nascimento dos Santos  DIAC  2305136 

Zoelia Camila Moura Bessa  ETEP  1806721 

Jerfson pinto Torres  COAES  2333157 

Melissa de Freitas Nogueira  Discente  20171201100002  
..." 

 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 04/04/2018 14:37:17. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 21031  
Código de Autenticação: f300726022 

 

  



 
 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 70/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                   4 de abril de 2018 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

outubro de 2017, e 
 
CONSIDERANDO 

 
 
o que consta no Processo nº 23134.000834.2018-32, de 26 de março de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para compor a Comissão responsável pelo Comitê Local da 
 
Biblioteca no âmbito do Campus Avançado Lajes, instituída pela Portaria nº 02/2017-DG/LAJ/IFRN, de 

6 de outubro de 2017, em substituição ao servidor MARCOS PAULO DA SILVA. 

Matrícula SIAPE Servidor Representação Função 
    

1614375 
Ermerson de Oliveira Capistrano 

Coordenador de Curso Membro  

     
II - ESTABELECER, a contar do dia 6 de outubro de 2017, o prazo de 2 (dois) anos para o final 

do mandato dos membros aqui designado, como também, dos designados através portaria nº 02/2017-

DG/LAJ/IFRN. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 04/04/2018 14:38:03. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 21010  
Código de Autenticação: 28c58a2319 

 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 71/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 

4 de abril de 2018 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da 
 
Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, 

de 3 de outubro de 2017, e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000831.2018-07, de 26 de março de 2018, e 
 
 
CONSIDERANDO o que consta nos termos do disposto no Art. 21º do Regimento Interno dos Campi do IFRN, 

 
R E S O L V E: 

 
I - ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso Técnico de Administração do Campus 

Avançado Lajes deste Instituto Federal, a partir desta data, conforme relacionado a seguir: 

 
 

MATRÍCULA 

 

SERVIDOR 

 

REPRESENTAÇÃO 

 

FUNÇÃO 

 

     
 1614375  Ermerson de Oliveira  Coordenador de Curso  Presidente  

   Capistrano      
 2211511  André Luiz Rodrigues  Docente  Membro  

   Bezerra      
 1857665  Arthur Luis de Oliveira  Docente  Membro  

   Torquato      

 2211477  Gleiferson de Lima Viana  Docente  Membro  
         

 2217962  Geraldo Freire de Lima  Docente  Membro  
         

 1434683  Cassia de Fatima Matos  Docente  Membro  

   dos Santos      

 2310612  Daniela Padilha Barbosa  Docente  Membro  
         

 3009429  Eugenio Ribeiro Silva  Docente  Membro  
 3000153  Fernando Antonio de Melo  Docente  Membro  

   Pereira      

 2209527  Freud Araujo Medeiros  Docente  Membro  
         

 2883214  Joao Batista da Costa  Docente  Membro  

   Junior      

 2131497  Joao Batista de Medeiros  Docente  Membro  
         

 2608271  Joao Saturnino da Silva  Docente  Membro  

   Neto      
 2278875  Karlo Sergio Medeiros  Docente  Membro  

   Leopoldino      

 2639877  Luanna Melo Alves  Docente  Membro   



 

    

2215381 Luciana Maria Araujo Docente Membro 

 Rabelo   
1118156 Marcelo Victor dos Santos Docente Membro 

 Alves   

2211443 Marcos Paulo da Silva Docente Membro 
    

2127553 Marisa Ribeiro Moura de Docente Membro 

 Abreu   

2275969 Meire Celedonio da Silva Docente Membro 
    

1055739 Patricia de Albuquerque Docente Membro 

 Maia   

1780515 Robercy Alves da Silva Docente Membro 
    

2155072 Samara Freitas Oliveira Docente Membro 
    

1424298 Sintia Soares Helpes Docente Membro 
    

1806721 Zoelia Camila Moura Bessa Técnico em Assuntos Membro 

  Educacionais - ETEP  
    

20171201100013 Josicarla Andréia Faustino Representante Membro Titular 

 da Silva Discente  
    

20171201100063 Clara Vasconcelos Viana Representante Membro Suplente 

  Discente  
    

20171201100002 Melissa de Freitas Nogueira Representante Membro Titular 

  Discente  
    

20171201100048 Maria Beatriz Silva da Representante Membro Suplente 

 Nóbrega Discente  
    

20161201100043 Emanoel Jesus Dantas de Representante Membro Titular 

 Lima Discente  
    

20151201100023 Aldelaine Ruama Lima da Representante Membro Suplente 

 Cruz Discente  
    

20162205000030 Regiane Dalila de Melo Representante Membro Titular 

  Discente  
    

20162205000015 Maria Darliane de Lima Representante Membro Suplente 

 Macedo Discente  
    

20161201100003 Maria Clara Lopes Marinho Representante Membro Titular 

  Discente  
    

20161201100029 Mylena Ruthe Pereira da Representante Membro Suplente 

 Silva Rocha Discente  
    

20181201100019 Mauricio Guilherme de Lima Representante Membro Titular 

  Discente  

    
     



          

 

       

 

20181201100019 Arthur Gustavo Borges de Representante Membro Suplente 

 Azevedo Discente   
 
– 

 

 ESTABELECER, a partir do dia 19 de outubro de 2017, o prazo de 1 (um) ano para o fim 

do mandato dos representantes discentes, podendo ser reconduzido por igual período. 

 
III - Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº. 14/2017-DG/LAJ/IFRN, de 19 de outubro 
 
de 2017. 
 
 
 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 04/04/2018 14:47:58. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 20865  
Código de Autenticação: 0b4c606678 

 

  



          

 

       

 

 

 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 72/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                        

4 de abril de 2018 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

outubro de 2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000213.2018-59, de 2 de fevereiro de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria n
o

 Nº 67/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN, de 3 de abril de 2018, que incorpora  
o Incentivo à Qualificação de 30% ao vencimento da servidora LARISSA KARLA SILVEIRA DIAS, 

Matrícula Siape nº.3011630, de forma que onde se lê: “[...] Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte - UFRN [...]”, leia-se: “[...] Universidade Federal da Paraíba - UFPB [...]”. 

 
 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 04/04/2018 15:06:32. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 21112  
Código de Autenticação: 66278d6715 

 

  



          

 

       

 

 
 

 
 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 73/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                        5 de abril de 2018 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 
 
2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 
outubro de 
 
2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000781.2018-50, de 22 de março de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, da Classe DI-02,  para a Classe DIII-01, ao servidor 
 
GERALDO FREIRE DE LIMA, Matrícula Siape nº 2217962, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado 

Lajes, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestre em Educação, oferecido pela Universidade Federal 

de Sergipe. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 05/04/2018 12:00:38. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 21393  
Código de Autenticação: af871be797 

 

  



          

 

       

 

  
 

 
 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 74/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                        5 de abril de 2018 
 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 
 
2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 
outubro de 
 
2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000836.2018-21, de 26 de março de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, da Classe DI-02,  para a Classe DIII-01, ao servidor 
 
ANDRE LUIZ RODRIGUES BEZERRA, Matrícula Siape nº 2211511, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 

no Campus Avançado Lajes, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestre em Artes Cênicas, 

oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 05/04/2018 12:01:11. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 21384  
Código de Autenticação: 63fb338376 

 

  



          

 

       

 

 
 

 
 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 75/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                        5 de abril de 2018 
 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 
outubro de 
 
2017, e 
 
 
CONSIDERANDO 
 
o que consta no Processo nº. 23134.000326.2018-54, de 16 de fevereiro de 2018, 

 

 
R E S O L V E: 
 
 

 
PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, a contar de 19 de março de 2018, o prazo estabelecido na 
 
Portaria Nº 11/2018 - GABIN/LAJ/DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN, de 26 de janeiro de 2018, que prorrogou o 

prazo para a realização da Prestação de Contas Anual do Almoxarifado referente ao exercício 

financeiro de 2017. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 05/04/2018 14:38:14. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 21397  
Código de Autenticação: 682e42dfa0 



          

 

       

 

   

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 

abril 2018 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Motivo da 

Viagem 

Trecho Período 
Valor 

das 

Diárias  
Origem Destino Início  Término 

Não houve nenhuma viajem no mês de abril. 

 

 
Fonte: Extrado do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP. 

 



          

 

       

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

 

 


